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1. Sammanfattning och samlad bedömning 

1.1. Bedömning utifrån revisionsfrågorna 

Revisionsfrågor Bedömning 

Har nämnden säkerställt en ända-

målsenlig styrning, uppföljning och 

kontroll avseende kommunens vatten- 

och avloppsverksamhet? 

 

Inte fullt ut. Granskningen visar att det finns en aktuell 

VA-plan. Vi konstaterar däremot att planen inte är helt 

förankrad inom verksamheten samt att flera, för VA-

verksamheten relevanta styrdokument är i behov av 

översyn. 

Roller och ansvar inom VA-verksamheten upplevs inte 

som helt tydliga. Samverkan mellan enheterna 

försvåras också av att enheterna är geografiskt 

utspridda i kommunen.  

Samhällsbyggnadsnämnden följer inte upp väsentliga 

nyckeltal exempelvis utläckaget av dricksvatten.  Det 

är väsentligt att nämnden löpande följer upp nyckeltal 

inom VA-verksamheten för att kunna fatta adekvata 

beslut. Vi ser det som positivt att nämnden följer upp 

VA-verksamheten i internkontrollarbetet.   

Har nämnden säkerställt en tillräcklig 

reinvesteringstakt i kommunens VA-

verksamhet genom antagna investerings- 

och underhållsplaner?   

 

Inte fullt ut. Ale kommun har likt flera andra kommuner 

ett uppdämt underhållsbehov inom VA-verksamheten. 

Förnyelsetakten avseende ledningsnätet har 

visserligen ökat på senare år men för att säkerställa en 

långsiktigt hållbar underhållsnivå kommer ytterligare 

resurser att krävas.   

Förvaltningen arbetar utifrån en femårsplan som 

beskriver planerade underhållsåtgärder och dess 

kostnader. En femårig planering är i vår mening 

otillräcklig då livslängden på anläggningarna sträcker 

sig över betydligt längre tidshorisonter.  

För att säkerställa ett tillräckligt underhåll är det 

väsentligt att underhållsplaneringen synliggör behovet 

av resurser på lång sikt. Detta gör det möjligt att 

bedöma vilka resurser som kommer krävas i framtiden 

och vid behov succesivt anpassa VA-taxan utifrån det 

bedömda behovet.  

Hur fördelas kostnader mellan VA-

kollektivet och skattekollektivet? 

 

Granskningen visar att resurser från VA-kollektivet 

tillförs skattekollektivet vilket inte är förenligt med lagen 

om allmänna vattentjänster.  Det är väsentligt att 

nämnden säkerställer att kostnader som är hänförliga 

till skattekollektivet inte belastar VA-kollektivet. 

Granskningen visar även att särredovisningen för VA-

kollektivet inte hålls tillgänglig för fastighetsägarna på 
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annat sätt att den är möjlig att begära ut som en 

offentlig handling. I vår mening bör VA-huvudmannen 

stärka tillgängligheten till särredovisningen exempelvis 

genom att publicera den på kommunens hemsida.  

Har nämnden säkerställt en ända-

målsenlig hantering av dagvatten? 

Inte fullt ut. Av granskningen framgår att det finns en 

dagvattenstrategi som beskriver mål och riktlinjer för 

dagvattenhanteringen. Vi konstaterar dock att 

kommunen inte har tillräckliga kunskapsunderlag för 

att bedöma risken för översvämningar. Det finns 

därmed ett behov av att inhämta mer kunskap för att 

kunna bedöma risken för översvämningar.   

Har nämnden säkerställt en tillräcklig 

tillgång till dricksvatten av god kvalitet? 

Inte fullt ut. Ale kommun köper sitt vatten från Kungälv 

och Göteborgs kommun. Därtill finns det styrdokument 

som beskriver tillgängliga vattenresurser, vattenbehov 

och hur dricksvattenförsörjningen på sikt ska tryggas.  

Vi noterar att kommunen i nuläget saknar 

förutsättningar för att kunna försörja hela kommunen 

med dricksvatten   vid händelse av ett avbrott i 

vattentillförseln från Göteborg och Kungälv. 

Kommunen saknar även en beslutad nödvattenplan.  

Särskilt beaktat rådande omvärldsläge är det i vår 

mening väsentligt att en nödvattenplan utarbetas och 

att kommunen säkerställer kapacitet för att kunna 

försörja hela kommunen med dricksvatten vid 

händelse av en krissituation.  

 

1.2. Slutsatser 

Syftet med granskningen har varit att bedöma om samhällsbyggnadsnämnden har säkerställt 

en ändamålsenlig styrning, uppföljning och kontroll av vatten- och avloppsverksamheten. Vår 

sammanfattade bedömning är att samhällsbyggnadsnämnden inte fullt ut säkerställt en 

ändamålsenlig styrning, uppföljning och kontroll avseende kommunens vatten- och 

avloppsverksamhet.  

 

Bedömningen grundar vi på att det finns avvikelser i följsamheten till lagen om allmänna 

vattentjänster vad gäller tillgängliggörande av särredovisningen samt kostnadsfördelningen 

mellan VA-kollektivet och skattekollektivet. Det finns även utvecklingsområden vad gäller 

underhållsplaneringen, nämndens uppföljning och arbetet med att förebygga översvämningar. 

Avslutningsvis konstaterar vi att kommunen saknar förutsättningar för att kunna försörja hela 

kommunen med dricksvatten vid händelse av en kris vilket vi ser som ett angeläget 

utvecklingsområde för hela kommunen.  

 

Utifrån granskningen lämnar vi nedanstående rekommendationer. Vi rekommenderar 

nämnden att: 



 

5 
 

1. Tillse att självfinansieringsprincipen efterlevs och att kostnader som är hänförliga till 

skattekollektivet inte belastar VA-kollektivet. 

2. Tillse att kommunen har förmåga att försörja hela kommunen med dricksvatten vid 

händelse av en krissituation. 

3. Tillse att nödvattenplanen antas och att övriga samhällsviktiga verksamheter i 

kommunen görs delaktiga i arbetet med prioriteringar av nödvatten. 

4. Tillse att särredovisningen för VA-verksamheten hålls tillgänglig på kommunens 

hemsida.  

5. Tillse att en mer långsiktig underhållsplan utarbetas för VA-verksamheten i syfte att 

synliggöra behovet av resurser på lång sikt. 

6. Tillse att samtliga styrdokument hålls aktuella. 

7. Tillse att VA-planen är förankrad i hela VA-verksamheten. 

8. Tillse att nämnden följer upp relevanta nyckeltal kopplade till VA-verksamheten.  

 

 

  

Albin Oskarsson  Johan Palmgren 

Verksamhetsrevisor Certifierad kommunal yrkesrevisor 

Ernst & Young AB Ernst & Young AB 

 

 

Liselott Daun 

Certifierad kommunal yrkesrevisor 

Kvalitetssäkrare 

Ernst & Young AB 
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2. Inledning 

2.1. Bakgrund 

Kommuninvest uppger i sin forskningsrapport från 2022 att många av Sveriges kommuner 

framöver behöver investera i sin vatten- och avloppsverksamhet (VA). En avsevärd del av de 

svenska kommuners VA-anläggningar byggdes ut på 60- och 70-talen. Stora delar av denna 

infrastruktur är nu uttjänt och i behov av upprustning.  

 

Ale kommun kommer behöva höja VA-taxan mer än normal inflation under ett antal år framöver 

för att täcka planerade investeringar och kraftigt ökade kostnader. Det handlar om både om 

ökade kostnader för drift och underhåll på grund av inflation, men också om renovering av 

befintliga VA-ledningar och byggnationen av nya.  

 

Revisionen har utifrån ovanstående samt i sin risk- och väsentlighetsanalys sett det som 

väsentligt att genomföra en granskning avseende VA-verksamheten i kommunen.  

 

2.2. Syfte och revisionsfrågor 

Granskningens huvudsakliga syfte har varit att bedöma om samhällsbyggnadsnämnden har 

säkerställt en ändamålsenlig styrning, uppföljning och kontroll av vatten- och 

avloppsverksamheten.  

 

I granskningens besvaras följande revisionsfrågor:  

► Har nämnden säkerställt en ända-målsenlig styrning, uppföljning och kontroll avseende 

kommunens vatten- och avloppsverksamhet? 

► Har nämnden säkerställt en tillräcklig reinvesteringstakt i kommunens VA-verksamhet 

genom antagna investerings- och underhållsplaner?   

► Hur fördelas kostnader mellan VA-kollektivet och skattekollektivet? 

► Har nämnden säkerställt en ändamålsenlig hantering av dagvatten? 

► Har nämnden säkerställt en tillräcklig tillgång till dricksvatten av god kvalitet? 

  

2.3. Revisionskriterier 

Med revisionskriterier avses bedömningsgrunder som används i granskningen som utgångs-

punkt för analys, slutsatser och bedömningar. I denna granskning utgörs de huvudsakliga 

revisionskriterierna av: 

► Kommunallagen 

► Samhällsbyggnadsnämndens reglementen  

► Lag om allmänna vattentjänster (2006:412) som bland annat innehåller regler om 

kommunernas översiktsplan med bäring på VA-verksamheten 

► Plan- och bygglag (2010:900) som bland annat innehåller bestämmelser kring 

kommunens översiktsplan med bäring på VA-verksamheten 
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2.4. Ansvarig nämnd 

Granskningen avser samhällsbyggnadsnämnden. 

  

2.5. Metod och avgränsning 

Granskningen har genomförts som en dokument- och intervjustudie. Samtliga intervjuade har 

beretts tillfälle att faktagranska rapporten. Intervjuade och dokumentförteckning framgår av 

bilaga 2.  
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3. Styrning, uppföljning och kontroll avseende VA-verksamheten 
 

3.1. Organisation  

Samhällsbyggnadsnämnden ansvarar enligt reglemente för vatten- och avloppsförsörjningen i 

Ale kommun. Samhällsbyggnadsförvaltningen fullgör nämndens uppdrag och är indelad i tre 

verksamheter.  Verksamheten ”teknik" ansvarar för VA-försörjningen, verksamheten leds av 

en verksamhetschef. Inom den tekniska verksamheten finns fyra enheter. Respektive enhet 

leds av en enhetschef. Enheterna infrastruktur och VA-drift ansvarar för VA-verksamheten. Se 

illustrationen nedan för den övergripande organisationen för VA-verksamheten.  

 

 
Figur 1: Organisationskarta över samhällsbyggandsförvaltningen. Gulfärgade rutor avser ansvariga verksamheter 
inom VA-verksamheten. 

Infrastrukturenheten 

Infrastrukturenheten leder och driver infrastrukturprojekt för nybyggnation och uppgraderingar 

av den allmänna VA-anläggningen. Enheten samordnar därtill det strategiska arbetet inom VA-

verksamheten. Enheten infrastruktur består av 12 medarbetare, varav 7 medarbetare som 

arbetar med infrastruktur kopplat till VA-försörjningen. På enheten infrastruktur arbetar VA-

ingenjörer, VA-handläggare, abonnentingenjör och en projektledare.  

 

Enheten för VA-drift 

Enheten för VA-drift har det tekniska ansvaret för samtliga VA-anläggningar i kommunen. I det 

ingår att utreda och planera underhåll och investeringar i VA-anläggningarna. Enheten för VA-

drift utför också ett visst strategiskt arbete.  På enheten VA-drift arbetar 16 medarbetare. 

Majoriteten av medarbetarna arbetar som VA-tekniker eller rörläggare. Resterande arbetar 

som projektledare, arbetsledare, driftingenjör, driftledare och miljö och kvalitetsingenjör. 

Enheten för VA-drift anlitar också cirka 15 underentreprenörer som arbetar nära den fasta 

personalen. 

 

Ansvar och samverkan 

Inom respektive enhet finns befattningsbeskrivningar som beskriver arbetsuppgifter och 

ansvarsområden för respektive tjänst. Av intervjuer framgår att roll- och ansvarsfördelningen 

avseende det strategiska arbetet upplevs vara otydlig mellan enheten VA-drift och 
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infrastrukturenheten. Det framgår att infrastrukturenheten och VA-drift är lokaliserade till olika 

platser i kommunen vilket försvårar samverkan och leder till målkonflikter och ineffektivitet.  

 

Kompetensförsörjning  

VA-verksamheten är ett specialisttungt verksamhetsområde. I intervjuer beskrivs att 

personalomsättningen är en utmaning för båda enheterna. Det beskrivs att det är konkurrens 

om kompetens och att personalomsättning innebär risk för att verksamheterna förlorar 

kunskap när nyckelpersoner slutar.   

3.2. Styrning avseende VA-verksamhet 

VA-försörjningen i Ale kommun utgår från en VA-plan. VA-planen består av fyra delar som ska 

bidra till efterlevnad av kraven i lagen om allmänna vattentjänster samt att minska 

miljöbelastningen och möjliggöra för en långsiktig hållbar bebyggelseutvecklingen i 

kommunen. VA-planens fyra delar är följande:  

 
Figur 2: Sammanfattning av Ale kommuns VA-plan.  

I intervjuer framgår att VA-planen och dess fyra delar är centrala för VA-verksamheten. Det 

uppmärksammas i intervjuer att VA-planen inte är helt förankrad i hela VA-verksamheten.  

 

Övriga styrdokument  

Inom enheten VA-drift är teknisk handbok ett centralt styrdokument. Den tekniska handboken 

reviderades senast 2016 av förvaltningen. Handboken syftar till att ge en standardisering och 

enhetliga förutsättningar för inbyggt material och för de projekt som kommunen projekterar. Av 

intervjuer framgår däremot att den tekniska handboken är i behov av revidering.   

 

Vidare arbetar VA-drift enheten också utefter Allmänna bestämmelser för vatten och avlopp 

som antogs av kommunfullmäktige i Ale och gäller från och med 2008. Allmänna bestämmelser 

för vatten och avlopp används för att informera fastighetsägare om råd, regler och krav kring 
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den kommunala VA-anläggningen. Av intervjuer framgår att de allmänna bestämmelserna för 

vatten och avlopp är daterad och i behov av revidering.  

3.3. Uppföljning av VA-verksamheten  

Förvaltningen använder ett driftövervakningssystem för att följa upp VA-verksamheten. Genom 

övervakningssystemet går det att ta del av information om volymer, statistik, driftförhållanden 

och eventuella störningar. Av intervjuer framgår att förvaltningen löpande utvärderar nyckeltal 

kopplat till utläckage och ovidkommande vatten i spillvattennätet. 

 

Av protokollgranskning framgår att samhällsbyggnadsnämnden inte löpande följer upp 

nyckeltal så som utläckaget av dricksvatten och ovidkommande vatten i spillvattennätet.   

Samhällsbyggnadsnämnden har dock antagit en intern kontrollplan för 2024. Till grund för den 

interna kontrollplanen har nämnden arbetat efter en riskanalys. Riskanalysen innehåller fyra 

risker som berör VA-verksamheten:  

 Böter för att vattenmätare inte byts ut i tid 

 Vatten blir otjänligt på grund av felaktig hantering 

 Mikrobiologisk risk vid hantering av avloppsvatten 

 VA huvudmannaskapet otydligt 

 

Risken ”böter för att vattenmätare inte byts ut i tid” bedömdes ha hög prioritet och inkluderades 

i intern kontrollplanen för 2024.  Av kontrollplanen framgår att vattenmätare brister i 

utbytestakten och att arbetet ligger efter, vilket ökar risken för böter. Enligt föreskrifter från 

Swedac1 ska VA-huvudmän säkerställa att vattenmätare uppfyller föreskrivna krav och 

kontrollera att vattenmätare som är i drift inte får felanvisningar som överstiger de värden som 

anges i gällande föreskrifter. Kontrollplanen anger planerade kontroller och åtgärder för 

respektive risk. 

3.4. Bedömning  

Vår bedömning är att samhällsbyggnadsnämnden inte fullt ut säkerställt en ändamålsenlig 

styrning, uppföljning och kontroll avseende kommunens vatten- och avloppsverksamhet.  

 

Enligt kommunallagen 6 kap 6§ ska nämnderna tillse att verksamheten bedrivs i enlighet med 

de mål och riktlinjer som kommunfullmäktige har beslutat. Nämnderna ska också se till att den 

interna kontrollen är tillräcklig och att verksamheten bedrivs på ett tillfredställande sätt. I det 

ingår ett ansvar att följa upp verksamheten.  

 

Granskningen visar att kommunen har en aktuell VA-plan. Vi konstaterar dock att planen inte 

är helt förankrad inom verksamheten samt att de allmänna bestämmelserna för vatten och 

avlopp som antogs under 2008 och är i behov av översyn. Roller och ansvar inom VA-

verksamheten upplevs inte som helt tydliga. Vi konstaterar att samverkan mellan enheterna 

försvåras av att enheterna att geografiskt utspridda i kommunen.  

 

 
1 Swedac är en svensk myndighet som kontrollerar efterlevnaden av krav på kvalitet och säkerhet 
avseende frågor som rör mätinstrument och ädelmetall.  
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Samhällsbyggnadsnämnden följer inte upp väsentliga nyckeltal inom VA-verksamheten så 

som exempelvis utläckaget av dricksvatten och ovidkommande vatten i spillvattennätet. Enligt 

vår mening är det viktigt att samhällsbyggnadsnämnden löpande håller sig informerad om VA-

verksamheten i syfte att kunna fatta adekvata beslut. Vi ser positivt på att nämnden följer upp 

VA-verksamheten inom ramen arbetet med internkontroll.  
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4. Underhållsplanering  
Ale kommun har likt många andra kommuner ett 

uppdämt underhållsbehov inom VA-verksamheten. 

Under senare år har dock förnyelsetakten ökat 

väsentligt från cirka 300 år till 100 år  

 

I intervju uppges dock att VA-drift som ansvarar för 

att utföra det praktiska underhållsarbetet på lång 

sikt saknar den personal och de ekonomiska 

resurser som kommer krävas för att genomföra 

nödvändigt underhåll på kommunens VA-

anläggning. Det uppges även att kostnaden för 

reinvesteringar ofta är svårbedömda och att det är det är en utmaning att planera långsiktigt. 

Den långsiktiga planeringen försvåras också av att akuta underhållsåtgärder så som 

vattenläckor kräver ständiga omprioriteringar. I intervjuer framkommer dock en samstämmig 

bild av att det finns behov av att planera mer långsiktigt och synliggöra underhållsbehovet till 

nämnden.  

 

Det praktiska underhållsarbetet sker utifrån en årlig planering. Planeringen innefattar aktiviteter 

som ska genomföras och tidpunkt för när aktiviteterna ska genomföras. Planeringen innehåller 

dock ingen information om kostnader för åtgärderna. Utöver den årliga planeringen arbetar 

VA-drift utefter en femårig åtgärdsplan som innehåller en lista över de fem kommande årens 

investeringar/reinvesteringar med kostnadsförda åtgärder och en beskrivning av investeringar.  

 

4.1. Bedömning  

Vår bedömning är att samhällsbyggnadsnämnden inte full ut säkerställt en tillräcklig 

reinvesteringstakt i kommunens VA-verksamhet.  

 

Ale kommun har likt många andra kommuner ett uppdämt underhållsbehov inom VA-

verksamheten. Förnyelsetakten avseende lednings-nätet har visserligen ökat på senare år 

men för att säkerställa en långsiktigt hållbar underhållsnivå kommer ytterligare resurser krävas 

på längre sikt.   

 

Förvaltningen arbetar utifrån en femårig åtgärdsplan som beskriver planerade åtgärder och 

kostnader för dessa. I sammanhanget bedöms en femårig planering inte som tillräckligt då 

livslängden på anläggningarna sträcker sig över betydligt längre tidshorisonter.  

 

För att säkerställa ett tillräckligt underhåll är det väsentligt att underhållsplaneringen synliggör 

behovet av resurser på lång sikt. Detta gör det enklare att bedöma vilka resurser som kommer 

krävas i framtiden och vid behov succesivt anpassa VA-taxan utifrån det bedömda behovet. 

Förnyelsetakt är ett värde som visar på 

förhållandet mellan den totala längden på 

ledningsnätet och längden av de 

ledningarna som förnyats under ett år. 

Förnyelsetakten visar på hur lång tid det 

skulle ta att byta ut alla ledningar i 

ledningsnätet om samma längd ledningar 

byts ut varje år och ledningsnätet inte blir 

större. En förnyelsetakt på 100 år innebär 

alltså att det tar ungefär hundra år att byta 

ut alla VA-ledningar i kommunen. 
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5. Fördelning av kostnader mellan VA-kollektivet och 

skattekollektivet  
Enligt lagen om allmänna vattentjänster skall VA-huvudmannen årligen upprätta en separat 

balans- och resultaträkning för verksamheten (en särredovisning). Redovisningen ska finnas 

tillgänglig för fastighetsägarna som ingår i VA-kollektivet. I Ale kommun redovisas 

särredovisningen som en bilaga till årsredovisningen och är möjlig att begära ut som en 

offentlig handling. Särredovisningen är dock inte publicerad på kommunens hemsida.  

 

Enligt lagen om allmänna vattentjänster ska VA-verksamheten vara självfinansierande. Detta 

innebär att VA-avgifterna inte får överskrida det som behövs för att täcka de kostnader som är 

nödvändiga för att ordna och driva VA-anläggningen. Förenklat innebär detta att om intäkterna 

överstiger kostnaderna genererar detta en skuld till VA-kollektivet (överuttag). Motsatsvis, om 

intäkterna understiger kostnaderna uppstår en fordran (underuttag). Resultat med över- eller 

underskott ska balanseras inom en treårsperiod. I tabellen nedan presenteras resultatet för 

VA-verksamheten mellan 2019 och 2023 samt överuttag respektive underuttag.   

 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Årets resultat  - 46 1 151 -1 756 8 476 11 523 

Underuttag (fordran mot VA-kollektivet) 0 0 560 0 0 

Överuttag (Skuld till VA-kollektivet).   46 1 196 0 7 916 19 439 

Tabell 1: Tabell resultat samt över- och underuttag från VA-kollektivet under perioden 2019–2023. Statistiken 
presenteras i tusentals kronor. 

Av särredovisningen för 2019–2023 framgår att VA-verksamheten gjort överuttag under 2022 

och 2023. Kommunens ackumulerade skuld till VA-kollektivet uppgick till cirka 19,4 mnkr vid 

utgången av 2023. Överuttaget härleds till att den planerade överföringsledningen för 

avloppsvatten och ledningen för dricksvatten mellan Älvängen och Stora Viken överklagats 

vilket försenat arbetet och inneburit att de medel som var avsatta för arbetet ännu inte tagits i 

anspråk. I intervju uppges att arbetet med överföringsledningen kommer påbörjas under 

hösten 2024 och vara färdigt i slutet av 2025. Således kommer återbetalning av skulden till 

VA-kollektivet sannolikt inte bli aktuellt.  

 

Av intervju framgår att VA-ingenjörer inom enheten för infrastruktur arbetar med detaljplaner 

på uppdrag av kommunen. I intervju uppges att det förekommit att de timmar som VA-

ingenjörerna för kommunens räkning inte debiteras till kommunen.2 Eftersom VA-

ingenjörernas löner är helt finansierade av VA-kollektivet kan detta enligt intervju betraktas 

som att resurser tillförs från VA-kollektivet till skattekollektivet vilket inte är förenligt med 

självfinansieringsprincipen enligt lagen om allmänna vattentjänster.  

 

Den senaste VA-taxan beslutades av kommunfullmäktige i september 2023. I intervjuer 

framförs att taxan för anslutning av fastigheter till VA-nätet inte motsvarar den faktiska 

 
2 Enligt uppgift har enheten för infrastruktur inte kunna debitera för sin nerlagda tid i följande detaljplaner: 
Nol Norra, Nol 2:145, Båstorp, Backa 1:13 och Nödinge Stommen 7:1.  



 

14 
 

kostnaden. I intervjuer uppges exempelvis att anslutning av Äskekärrs industriområde 

inneburit en intäkt på cirka 2–3. Den totala kostnaden för anslutningen uppgick dock till cirka 

13 mnkr.  

5.1. Bedömning  

Enligt lagen om allmänna vattentjänster ska VA-verksamheten vara självfinansierande. Det 

innebär att VA-avgifterna inte får överskrida de faktiska kostnaderna för att ordna och driva 

Va-anläggningen. Vi konstaterar att det gjorts överuttag från VA-kollektivet under perioden 

2022–2023 och att det därmed finns en skuld från kommunen till VA-kollektivet som kommer 

behöva regleras under kommande år. Vi noterar särskilt att det förekommit att resurser från 

VA-kollektivet tillförs skattekollektivet vilket inte är förenligt med kravet om självfinansiering. I 

vår mening är det väsentligt att nämnden säkerställer att kostnader som är hänförliga 

skattekollektivet inte belastar VA-kollektivet.  

 

Lagen om allmänna vattentjänster 50§ anger att VA-huvudmannen ska upprätta en 

särredovisning för VA-verksamheten. Särredovisningen ska finnas tillgänglig för VA-

kollektivet. Av granskningen framgår att en särredovisning för VA-verksamheten årligen 

upprättas. Granskningen visar dock att särredovisningen inte hålls tillgänglig för 

fastighetsägarna på annat sätt att den är möjlig att begära ut som en offentlig handling. I vår 

mening bör VA-huvudmannen stärka tillgängligheten till särredovisningen exempelvis genom 

att publicera den på kommunens hemsida.  
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6. Tillgång till dricksvatten av god kvalitet  

6.1. Dricksvattenförsörjningen i Ale kommun 

Ale kommun saknar ett eget vattenverk och köper vatten av Kungälv och Göteborg. Göteborg 

och Kungälv hämtar i sin tur vatten från Dösevattenverk i Kungälv och Alelyckans vattenverk i 

Göteborg.. Kommunen köper cirka 1,8 miljoner kubikmeter (m3) dricksvatten från Göteborg 

och Kungälv varje år.  

 

Ale kommun ingår i Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) vattenförsörjningsplan. GR:s 

vattenförsörjningsplan innehåller förslag på åtgärder för hur dricksvattenförsörjningen ska 

tryggas på sikt. I kommunens egen vattenförsörjningsplan beskrivs tillgängliga vattenresurser, 

vattenbehov och utmaningar avseende kommunens vattenförsörjning.  

 

I vattentjänstplanen för 2023 – 2025 framgår att den långsiktiga dricksvattenförsörjningen och 

reservvattenförsörjningen är utmaningar3. Vattentjänstplanen innehåller aktiviteter och tidplan 

för hur dricksvattenförsörjningen ska tryggas långsiktigt. En aktivitet är att stötta Lilla Edet i 

förarbete och projektering inför sammankoppling av dricksvatten i Alvhem-Lödöse. En 

sammankoppling med Lilla Edets ledningssystem beskrivs i vattenförsörjningsplanen minska 

risken för att kommunen står utan dricksvatten.  

 

Av kommunens VA-översikt framgår att kommunens ledningsnät löper risk för läckor, då 

ledningsnätet vilar på lera. Det beskrivs vidare att en stor del av ledningsnätet byggdes ut på 

1960- och 70-talet och därmed börjar nå sin tekniska levnadslängd.  

 

6.2. Nödvattenförsörjning  

Av VA-översikten framgår att Ale kommun saknar reservvattentäkter samt att 

nödvattenförsörjningen4 inte regleras och säkerställs i nuvarande avtal med Göteborgs och 

Kungälvs kommun. I händelse av att Döse vattenverk i Kungälv drabbas av ett haveri framgår 

att Ale saknar möjlighet till att försörja kommunen med dricksvatten. En nödlösning enligt VA-

översikten är hämta allt vatten från Göteborg. 

 

I händelse av att kommunen inte kan få vatten från Göteborg beskriver intervjuade att 

kommunen inte kan säkra tillgången till dricksvatten i mer än några dagar. Därtill framgår av 

intervjuer att kommunens förmåga att hantera och säkra dricksvatten vid längre driftstopp är 

begränsad. Intervjuade beskriver att kommunen saknar tillräckligt med nödvattentankar för att 

försörja hela kommunen med vatten om vattenförsörjningen stryps från både Göteborg och 

Kungälv. Det saknas även en organisation för att köra ut nödvattentankar och vid behov vakta 

nödvattenstationer. 

 
3 Reservvattenförsörjning avser hela eller delar av den ordinarie dricksvattenförsörjningen. Reservvatten 
baseras på en situation där vatten hämtas från en annan vattentäkt men som kan levereras via ordinarie 
ledningsnät.   
4 Nödvattenförsörjning avser en situation när det är avbrott i den ordinarie dricksvattenförsörjningen och 
när försörjningen av vatten baseras på vattentankar som körs ut och ställs upp i avbrottsdrabbade 
områden.  
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Ale kommun saknar en beslutad nödvattenplan. Enligt uppgift pågår ett arbete med att ta fram 

en nödvattenplan som planeras att redovisas för samhällsbyggnadsnämnden under hösten 

2024.  

 

I syfte att säkerställa långsiktig driftsäkerhet har kommunfullmäktige beslutat om att anlägga 

en matarledning vid samma sträckning som den nya överföringsledningen mellan Älvängen 

och Stora Viken. Av VA-översikten framgår att den nya överföringsledningen kommer fungera 

som en reservförsörjning av dricksvatten till de norra delarna av kommunen vid större 

leveransbrott.  

6.3. Bedömning  

Vår bedömning är att samhällsbyggnadsnämnden inte fullt ut säkerställt en tillräcklig tillgång 

till dricksvatten av god kvalitet.  

 

Granskningen visar att Ale kommun köper sitt vatten från Kungälv och Göteborgs kommun. 

Därtill finns det styrdokument som beskriver tillgängliga vattenresurser, vattenbehov och hur 

dricksvattenförsörjningen på sikt ska tryggas.  

Däremot konstaterar vi att kommunen saknar tillräckligt med nödvattentankar och en 

organisation för att kunna försörja hela kommunen med dricksvatten vid händelse av en kris 

som medför avbrott i vattentillförseln från Göteborg och Kungälv. Kommunen saknar även en 

beslutad nödvattenplan. Särskilt beaktat rådande omvärldsläge är det i vår mening väsentligt 

att en nödvattenplan utarbetas och att kommunen har kapacitet att kunna försörja hela 

kommunen med dricksvatten vid händelse av en kris.  
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7. Hantering av dagvatten 

7.1. Dagvattenpolicy  

Samhällsbyggnadsnämnden beslutade i november 2014 att anta en dagvattenpolicy. Policyn 

innehåller mål och riktlinjer som kommunen ska arbeta utefter för dagvattenhanteringen. 

Vidare anger policyn att den ska följas av en strategi och handlingsplan. Däremot framgår 

ingen information om hur och när policyn ska följas upp.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dagvattenpolicyn anger vidare hur kommunen ska arbeta med att begränsa föroreningar av 

dagvatten.  

 

Plan och bygglagen anger att kommunen i sin översiktsplan ska ge sin syn på risker för skador 

på den byggda miljön som kan följa av skyfall och översvämningar. Kommunfullmäktige antog 

2021 kommunens översiktsplan. Översiktsplanen redogör för kommunens syn av risken för 

skyfall och översvämningar och hur det ska förebyggas. I översiktsplanen framgår däremot att 

kommunen inte har tillräckliga kunskapsunderlag för att bedöma risken för översvämningar, 

vilket leder till att kommunen inte kan ge riktlinjer för sammanhållen bostadsbebyggelse, 

verksamheter och industrier intill Göta älv. Av översiktsplanen framkommer att ett arbete för 

att ta fram kunskapsunderlaget ska påbörjas.   

 

Enligt uppgift finns inte en antagen klimatanpassningsplan. Av protokoll framgår dock att en 

klimatanpassningsplan håller på att utarbetas i kommunen. Samhällsbyggnadsnämnden 

informerades om handlingsplan för klimatanpassning under deras sammanträde i mars 2024.   

 

I intervjuer framgår att dagvattenhanteringen är en utmaning. I kommunen finns det 

kombinerade ledningar för spillvatten och dagvatten. Det innebär en ökad risk för att 

överbelastning och därmed översvämning. Vid skyfall kan ledningen bli överbelastad eftersom 

det måste hantera både dagvatten och spillvatten. Det kan bidra till översvämningar av 

avloppsvatten. Intervjuade beskriver därtill att de kombinerade ledningarna riskerar att 

överbelasta reningsverket i Göteborg i och med att dagvatten går till rening. Att dagvatten 

renas i reningsverket i Göteborg innebär även en kostnad för kommunen. I reningsverket renas 

vatten genom en biologisk process. Vid höga inflöden av vatten hinner vattnet inte renas 

genom den biologiska processen, utan renas då med en kemisk process som är dyrare än den 

biologiska.  

 

Minimera antalet översvämningar och få så rent 

vatten att vi uppnår god vattenstatus enligt EU:s 

vattendirektiv.  

Figur 3: Ale kommuns målsättning för dagvattenhanteringen. Hämtat 
från kommunens dagvattenpolicy. 
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Av intervjuer framgår att det pågår ett arbete för att bygga bort de kombinerade ledningarna.  

 

7.2. Bedömning   

Vår bedömning är att samhällsbyggnadsnämnden inte fullt ut har säkerställt en 

ändamålsenlig hantering av dagvatten. 

 

Plan och bygglagen 3 kap 5§ anger att kommunen i sin översiktsplan ska ge sin syn på risken 

för skador på den byggda miljön som kan följa av översvämning, ras, skred och erosion som 

är klimatrelaterade samt på hur sådana risker ska minska eller upphöra. Av översiktsplanen 

framgår dock att kommunen inte har tillräckliga kunskapsunderlag för att bedöma risken för 

översvämningar. Det finns därmed ett behov av att inhämta mer kunskap för att kunna bedöma 

risken för översvämningar.  

 

I granskningen framkommer att det finns en dagvattenpolicy som samhällsbyggnadsnämnden 

beslutade om 2024. Dagvattenpolicyn beskriver mål och riktlinjer för kommunens hantering av 

dagvatten. Av granskningen framgår att det finns kombinerade ledningar för dagvatten och 

spillvatten. Det innebär en ökad risk för översvämningar. Vi konstaterar att 

dagvattenhanteringen är en utmaning inom kommunen.  Det pågår dock ett arbete med att 

lägga om dagvattenledningar, vilket enligt vår mening kommer minska risken för 

översvämningar och överbelastning i reningsverk.  
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Bilaga 1. Revisionskriterier  
 

Kommunallagen (2017:725) 

Enligt kommunallagen 6 kap 6§ ska nämnderna var och en inom sitt område se till att 

verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige har bestämt samt 

de bestämmelser i lag eller annan författning som gäller för verksamheten. De ska också se 

till att den interna kontrollen är tillräcklig och att verksamheten bedrivs på ett i övrigt 

tillfredsställande sätt. 

 

Plan- och bygglagen (2010:900) 

Enligt plan- och bygglagen 3 kap. § 5 ska kommunen i sin översiktsplan ge sin syn på risken 

för skador på den byggda miljön som kan följa av översvämning, ras, skred och erosion som 

är klimatrelaterade samt på hur sådana risker kan minska eller upphöra. 

 

Lag om allmänna vattentjänster (2006:412) 

Av § 6 framgår att om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön behöver 

ordnas vattenförsörjning eller avlopp i ett större sammanhang för en viss befintlig eller blivande 

bebyggelse, skall kommunen bestämma det verksamhetsområde inom vilket vattentjänsten 

eller vattentjänsterna behöver ordnas, samt se till att behovet snarast, och så länge behovet 

finns kvar, tillgodoses i verksamhetsområdet genom en allmän va-anläggning. 

 

Av 10 § framgår att en allmän va-anläggning skall ordnas och drivas så att den uppfyller de 

krav som kan ställas med hänsyn till skyddet för människors hälsa och miljön och med hänsyn 

till intresset av en god hushållning med naturresurser. När det är förenligt med anläggningens 

huvudsakliga ändamål, bör den ordnas och drivas så att också andra allmänna intressen som 

har behov av anläggningen kan tillgodoses. 

 

Av § 30 framgår att avgifterna inte får överskrida det som behövs för att täcka de kostnader 

som är nödvändiga för att ordna och driva va-anläggningen. 

Av 50§ framgår att en huvudman ska se till att verksamheten bokförs och redovisas i enlighet 

med god redovisningssed där resultat- och balansräkningar redovisas särskilt och där det av 

tilläggsupplysningar framgår hur huvudmannen har fördelat kostnader som varit gemensamma 

med annan verksamhet och att redovisningen, när den är fastställd finns tillgänglig för 

fastighetsägarna.  

 

Samhällsbyggnadsnämndens reglemente  

Enligt samhällsbyggnadsnämndens reglemente ansvarar nämnden för den allmänna vatten- 

och avloppsanläggningen i kommunen. Nämnden ska fullgöra de uppgifter som enligt lagen 

(2006:412) om allmänna vattentjänster ankommer kommunen.  

 

Vatten och avloppsstrategin  

Kommunfullmäktige har beslutat om en VA-strategin. I strategin beskrivs vilken vision 

kommunen har vad gäller den framtida dricksvatten- och avloppsförsörjningen.  Visionen är:  
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 Alla invånare i Ale kommun har en trygg och långsiktig hållbar dricksvatten- och 

avloppsförsörjning. 

 Dagvatten lyfts fram för att skapa funktionella system som berikar miljön för människor 

och djur, samtidigt som de minimerar utsläppen.  

 Ale kommun utvecklar ett välfungerande samarbete kring VA-frågor mellan samtliga 

berörda enheter inom kommunen.  

 Ale kommun samverkar med andra kommuner till exempel inom Göteborgsregionens 

kommunalförbund i alla aspekter rörande dricksvatten- och avloppsförsörjning. 

 Dricksvatten och avloppsförsörjningen i Ale kommun genomsyras av långsiktig 

hållbarhet miljömässigt, socialt och ekonomiskt.   
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Bilaga 2. Källförteckning  
 

Intervjuer  

 Driftchef enheten VA-drift, 2024-06-10 

 Verksamhetschef Teknik, 2024-06-10 

 Förvaltningschef samhällsbyggandsförvaltningen, 2024-06-12 

 

Dokument  

 Affärsverksamheten (särredovisning) mellan 2019 – 2023 

 Allmänna bestämmelser för vatten och avlopp 

 Befattningsbeskrivningar inom infrastrukturenheten och enheten VA-drift 

 Budget och utfall reinvesteringar 2019–2023 

 Dagvattenpolicy 

 Kommunfullmäktiges budget 2024 

 Organisationskarta samhällsbyggnadsförvaltningen  

 Organisationskarta teknisk verksamhet  

 Planering VA-drift årsvis  

 Projektlista 2024–2028 

 Protokoll samhällsbyggnadsnämnden 2023–2024 

 Samhällsbyggnadsnämndens budget 2024 

 Samhällsbyggnadsnämndens riskanalys och intern kontrollplan 2024 

 Teknisk handbok 

 Uppföljning av samhällsbyggnadsnämndens internkontrollplan 2023 per augusti och 

december 2023.  

 VA-plan Översikt  

 VA-program 

 VA-strategi 

 Vattentjänstplan 

 VA-utbyggnadsplan för åren 2022–2032 

 Årsredovisning Ale kommun 2019–2023 

 Översiktsplan 

 

 


